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MNpegucnoBue

Llenu, ocHOBHbIe NPUHLMMbI M OCHOBHOW NMOPAA0K NpoBeaeHMs paboT No MeXrocygapcTBeHHOM cTaHaap-
Tn3auum yctaHoBneHsl FOCT 1.0—92 «MexrocygapcTeeHHasi cuctema ctaHgaptusauumn. OCHOBHbLIE NONOXKe-
Hua» MITOCT 1.2—97 «MexrocygapcTBeHHas cuctema craHgaptusaunn. CtaHgapTbl MEXKIocyapCTBEHHbIE,
npasuna U pekomMeHaaLUmum No MeXrocyaapcTBeHHOW cTaHgapTuaauuun. Nopagok paspaboTku, NPUHATUA, NpKU-
MeHeHWs, OOHOBNEHNA U OTMEHbI»

CeepgeHus o cTaHgapTe

1 PABPABOTAH OAO «CaHkT-INeTepbyprcknin MHCTUTYT OFHEYNOPOB»

2 BHECEH deneparnbHbIM areHTCTBOM MO TEXHUYECKOMY peryrnupoBaHuio n MeTposorum

3 MPUHAT MexrocygapcTBEHHLIM COBETOM MO CTaHgapTU3aUuM, MeTpPOnornn u ceptudukaumnm (npo-
Tokon Ne 20 ot 11 mapta 2005r.)

3a NPUHATKE CTaHdapTa nporonocoBanu:

KpaTkoe HaMMeHOBaHWE CTpaHbl Kog crpaHel CokpalleHHoe HaunMeHoBaHWe HaLWOHAamNLHoro
no MK (MCO 3166) 004—97 no MK (MCO 3166) 004—97 opraHa no craHgapTusaumm
AzepbanpxaH AZ AscraHpapt
ApmeHusn AM ApmcTaHnapT
Benapycb BY [occtanpapT Pecnybnuku Benapyck
Ipy3ua GE [pyacTtaHnapT
KazaxcraH KZ [occtanpapT Pecnybnukn KasaxctaH
Kuprususa KG KbiprblactangapT
Monpoea MD Monpoea-Ctangapt
Poccuiickas depnepauums RU depepansHoe areHTCTBO MO TEXHUYECKOMY
perynupoBaHuio U MeTponorum

TapkukucTaH TJ TamxukcTaHgapt
YkpauHa UA [ocnotpebeTanaapT YkpauHbl

4 Tpukazom ®epepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PEryrMpoBaHui0 U METPOMOrMM OT 23 UIOHSA
2005r. Ne163-cT mexxrocygapcTeeHHbln ctaHgapT FOCT 23132—2005 BBegeH B AeCTBUE HENOCPEACTBEHHO
B KayecTBe HaunoHansHoro ctaHgapta Poccuitckon ®enepauum ¢ 1 aHeaps 2006 .

5 B3AMEH IOCT 23132—78

HHebopmauus o seedeHuu 8 delicmaue (npekpaweHuu delicmeaus) Hacmosiwea2o cmaHdapma nybruky-
emcs 8 ykazamere «HayuoHanbHbie cmaHdapmbly.

UHebopmauus 06 usmeHeHusix kK Hacmosuwemy cmaHOapmy nybrukyemcs 8 ykaszamerne «HauuoHarns-
Hble cmaHdapmbl», @ Mmekcm usMeHeHul — 6 UHhopMayUOHHbIX ykazamensax «HayuoHansHele cmaHdap-
mebi». B cnydae nepecmompa unu OmMeHbl Hacmoswieao cmaH8apma coomeemcemeyrowasi uHghopMayus
b6ydem onybriukosaHa 8 UHhopMayUOHHOM yKkasamere «HayuoHanbHele cmaHdapme!»

© CranpgapTtuHdopm, 2005

B Poccuiickoin ®egepaunm HacTOAWMIA CTaHAaPT He MOXKET BbITb NOSTHOCTLIO MMM YaCTUYHO BOCNPOU3BE-
OEH, TUPaXXMPOBaH U pacnpocTpaHeH B KayecTBe oduumansHoro nagaHusa 6es paspeweHua GegepanbHOro
areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PEryrMpoBaHuio U MeTpoiorm
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C TAHOAPT

OrHEYIMOPbI

OGo3Ha4YeHUs BeNIMYMH, npuMeHAeMbIX NPU UCNbITAHUAX

Refractories. Letter symbols of quantities used in tests

1 O6nacTtb npumMeHeHunA

[Hara eBegeHmna — 2006—01—01

HacToAwmuin ctaHoapT yctaHaenueaeT GykBeHHble 0603HA4YEHUS BENUYMH, NMPUMEHAEMbIX NPU UCTbITa-
HMSAX OrHEeyrNopoB, U NpaBK1na Ux NOCTPOEHUS.

O603Ha4eHus1, yCTaHOBMNEHHbIE B HACTOALWEM CTaHaapTe, npeaHasHadeHbl 4nA NPpUMEHEHUS B JOKYMEH-
Tax BCEX BUOOB, y4ebHMKaX, y4eBHbIX MOCOBUAX, Hay4HO-TEXHUHYECKOW U CNpaBOYHONM NUTEpaTYpe.

2 O0603HayYeHUA U UX COKpaLleHus

21
22
23
24
25
2.6
2.7
2.8
29
210
2.1
212
213
214
215
2.16
217
218
219
2.20
2.21
222
2.23
2.24
2.25
2.26

abconoTHbIN (abc)
BHYTPEHHWIA (BH)
Boaa (soa)
BO3A4yX (B3A)
ras(r)
rMMrpoCKONUYEcKUia (rrp)
pedopmaunst nog Harpyakon oTHocuTeneHas 4 % (4)
OWHaMUYECKUI (OMH)
OONOMHUTENBHbIN ()
Aonyctumslid (aon)
pe3ynbTar eQUHUYHOrO U3Mepenuns; (X ;)
YKUAKOCTb (K)
3aKkpbiTasi (3akK)
M36bITOYHbIN (1306)
n3armb (uar)
ucnbiTaHue (1ucn)
ucTupaHue (UcT)
Kaxywascs (Kkax)
konebaHus yneTpassykossblie (Y3K)
KOHEYHbLIN (K)
NUHENHBINA (NWH)
HaBecka (HaB)
Hapy»XHbI (Hap)
HacbINHOR (Hcn)
HacbILLEHHbIN (Hac)

Havano paamsardyeHus (oTHocuTenbHas gedopmauua nog Harpyakor 0,6 %) (0,6)

W3panve ocpuymansHoe
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2.27
2.28
2.29
2.30
2.31
2.32
2.33
2.34
2.35
2.36
2.37
2.38
2.39
2.40
2.41
242
2.43
2.44
2.45
2.46
2.47
2.48
2.49
2.50
2.51
2.52
2.53
2.54
2.55
2.56

HayarnbHbI (H)

obwumin (o6wy)

ocTaToK (0oCT)

OTKPbITBIA (OTK)
OTHOCUTENbHbLIN (OTH)
nepenag temnepatyp (At)
nupomeTpuyeckuin Konyc (MK)
nnagnexue (nn)

nopsl (nop)

nornoweHue (nor)
NpPOAONbHLIN (Np)
nonepeyHsIin (n)
npokanueaHue (Npk)
paguoBoIHbl CBEPXBLICOKOW YacToThl (CBY)
pa3HOCTb BEMUYMH (A)
paspylweHue (pasp)

pacTtBop (pc)

pacTskeHue (pcT)

ceyeHue (cey)

cxaTtue (cx)

cpenHuii (cp)

cTaTUJeckui (cT)

CYXOM (cyX)

TennocmeHa (Tc)
TeMneparypHbli KO3 PUUUEHT NUHERHOro paclwupeHus (TKIP)
TBEpPAbLIW, TBEPAOE TENO (TB)
yAenbHbIA (ya)

ycagka (yc)

4YUCIO U3MEpPEHUIA (n)
ANEKTPUYECKUIA (3)

3 O603HAYEHUA BENUYMUH, npuMeHAeMbIX NPU UCNbITAHUAX OrHEYyNnopoe

O603Ha4YeHns BENUYKNH, NPUMEHAEMBbIX MPU UCMNBITAHUAX OFrHEYNOPOB, NpuBeaeHsbl B Tabnuuax 3.1—3.4.

Tabnuuya 3.1 — ObosHayeHUA 0BLLETEXHUHECKUX BENUYMH

HaumeHoBaHWe Benu4nHbI ObosHaveHne
1 Bpewms T
2 BeicoTa h
3 BaskocTb guHamuyeckas |
4 NlaBnexuve, yaenbHasa Harpyska p
5 [lechopmaumsa €
6 Nedopmauusa copura Y
7 Nedhopmauma obbemHas 9
8 NuameTp d
9 lnuHa |
10 KoadpdbmumenT MNyaccoHa YA
11 Macca m
12 Mopgynb caBura G
13 Moayne ynpyroctu E




